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Vizioni

“Shérbime cilésore, té sigurta dhe eficente t& shérbimeve té ujit, pér té gjithé konsumatorét né
Kasové”

Misioni

“Rregullimi i shérbimeve t& ujit né ményré efektive dhe transparente né pajtim me praktikat e mira
Evropiane té cilat sigurojné gé ofruesit e shérbimeve 1& ujit té japin shérbime kualitative, t&
géndrueshme dhe me ¢mime té pérballueshme né téré Kosovén, duke pasur parasysh ruajtjen e
mjedisit dhe mbrojtjen e shé&ndetit Publik
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LISTA E SHKURTESAVE

ARRU —Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit

BD- Bordi iDrejtorév té KRU

IKSHPK - Instituti Kombétar i Shéndetit Publik té Kosovés
IAED- Shogata Ndérkombatare e Ujit téDanubitt

NIPM-NP — Njésia pér Politika dhe Monitorim t& Ndé&rmarrjeve Publike
KNMU- Késhilli Ndé&rministror pér Ujératt

KRU - Kompanité Rajonale té Ujésjelt&sit

KK-Komisioni Funksional Parlamentar i Kuvendit té Kosovés
K-Komisioni pér zgfidhjen e ankesave té& Konsumatoréve
UPF-Uji i Pa Faturuar

Nji-Njésia e inspektimit

DL&L- Departamenti pér ligj dhe licenca

DRP-Departamenti pér raportim té performances
DAF-Departamenti pér administraté dhe financa

DT- Departamenti pér tarifa

PMA-Plani i menaxhimit t& aseteve

GIS-Sistemi informativ gjeografik

MEA-Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit

MFT — Ministriné e Financave dhe Transfereve

QK-Qeveria e Kosovés

ERRU-Enti Rregullator i Ujit té Shqipérisé

DANUBIS-Programi i Bechmarkingut t& Vendeve té Regjionit t& Danubit
SHUKOS - Shogqata e Ujésjellésve dhe Kanalizimeve té Kosovés
SKZH - Strategjia kombé&tare pér zhvillim

EAREG-Rregullatorét Evropian & Ujit

ZMP-Zyrtar pér Marédhénie me Publikun
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PERMBLEDHIJE

Me qéllim t& pérmbushjes sé pérgjegjésive t& dhéna me Ligjin pér Rregullimin e Shérbimeve t& ujit,
ARRU pérmes Planit Strategjik 2021 -2023 ka pércaktuar synimet té cilat do té jené udhérréfyes pér
planifikimin dhe punén e ARRU pér periudhén e ardhshme tri vjecare. Plani éshté né pérputhje me
karnizat kryesore té zhvillimit kombétar siq jané Politika e Qeverisé pér Ujérat e Republikés sé Kosovés,
Strategjia Kombétare pér Zhvilliny, Strategjia Shtetérore té Ujérave né Kosové, si dhe dokumentet tjera
relevante.

Angazhimi i ARRU pér pérmbushjen e synimeve té parapara né Plan pér kété periudhé tri vjecare,
permes veprimeve té zbérthyera mé tej né planet e vjetore t& punés ka pér qéllim pérmirésimin e
métejm té ofrimit té shérbimeve té ujit.

Arritja e géllimeve t& parapara éshté planifikuar pérmes pérmbushjes s& synimeve t& paragitura si mé
poshte:

= Avancimit dhe zbatimit te legjislacionitn dhe kornizés rregullatore, pérmes respektimit té
infrastrukturés aktuale ligjore dhe plotésimit duke pérfshiré ndryshimet ligjore do té ndihmojé
né pérmbushjen e géllimit kryesor — ofrimin e shérbimeve cilésare té wjit.

« Avancimit dhe zbatimit té procesit t& ardhshem tarifor, pérmes procesit t& ardhshém tarifor
do té fokusohemi té ndikojmé mé shumé né pérmirésimin e eficencés operative, financiare
dhe zbatimit L8 investimeve t& aprovuara té biznes planeve.

»  Pérmirésimii performancés sé ofruesve té shérbimeve, duke gené se KRU-té kané ngecur né
disa TKP siqg jané nivelet aktuale t& humbjeve te ujit, shkalla e arkétimit dhe eficencés sé
kostove (shpenzimeve t€ larta operative dhe nivelit t& ulté t& investimeve kapitale), gjaté késaj
periudhe do t& nxisim pérmirésimin e kétyre treguesve,

@ Avancimin dhe pé&rmirésimin e standardeve t& shérbimeve, pérmes intensifikimit té
inspektimeve me qéllim té mbikéqyrjes sé pérmbushjes sé standardeve minimale t& shérbimit,
do té vazhdojmé té obligojmé ofruesit e shérbimeve 1€ jen& né pérputhje me standardet
minimale té& shérbimit, kushtet e licencés dhe dispozitat e tjera ligjore.

e Avancimit t& géndrueshméris operative dhe financiare e ARRU, me géllim t& pérmbushijes sé
pergjegjésive t& dhéna me ligj, si dhe duke pasur parasysh zgjerimin e fushés sé pérgjégjésisé
edhe né shérbimet e trajtimit t€ ujérave té ndotura, do té& angazhohemi né gjetjen e mundésive
financiare p&r shtimin e numrit t& punétoréve, intensifikimin e zhvillimit profesional t& stafit
aktual pérmes trajnimeve adekuate, vizitave studimore dhe ekspartizave t& jashtme.

< Ngritja e profiit t& ARRU, pérmes komunikimit t& hapur me té gjitha paldt e interesit,
informimit té publikut rreth aktiviteteve té ARRU, pjesémarrjes aktive né pundtori dhe
konferenca vendore dhe ndérkombétare do t& vazhdojmé té pérmirésojmé performancén e
ARRU dhe ngrisim edhe mé tej besueshméring né institucionin toné.

Duke konsideruar se pérmbushja e kétyre synimeve do t& ndikojé dukshém né pérmirésimin &
shérbimeve t& ujit, ARRU né periudhén e ardhshme do té vazhdcqe té angazhohet pa rezerva me té
gjitha kapacitetet e veta.

Autoritet] Rregullator pér Shérbimet e Ujit
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1. SEKTORI | SHERBIMEVE TE UNIT

1.1 Korniza Ligjore dhe Institucionale

Sektori i ujérave né Kosové parimisht pérbéhet nga 2 nén sektoré: (i) Sektorin e resurseve ujore, (ii}
Sektorin e shérbimeve té ujit. Né pika té shkurt&ra né vijim jané paraqitur pérgjegjésité dhe baza ligjore
e institucioneve kryesore t& sektorit t& sh&rhimeve t& ujit:

Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU) - &shté themeluar me Ligjin nr. 05/L -042, mbi
Rregullimin e shérbimeve té ujit. Ky ligj e pércakton kornizén ligjore pér rregullimin ekonomik t&
kompanive publike qé ofrojné shérbime té ujésjellésit dhe ujérave té ndotura né Kosové, si dhe
pércakton pérgjegjésité dhe autorizimet e ARRU si rreguilator i pavarur gé i pérgjigjet Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés. Né bazé té kétij ligji ARRU ka nxjerré aktet normative sekondare né bazé té té
cilave éshté rregulluar veprimtaria dhe jané specifikuar detyrat, pérgjegjésité dhe obligimet e té& gjitha
paléve (ARRU, ofruesve t& shérbimeve, konsumatoréve etj). Legjislacioni né bazé té té cilit vepron
ARRU &sht2 Ligji Nr. 05/L -042 pér Rregullimin e Shérbimeve té Ujit.

MEA-Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit né sektorin e Shérbimeve té ujit vepron né dy aspekte: (i)
né aspektin ambiental bazuar né Ligjin Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés &shté pérgjegjése pér
hartimin e politikave pér sektorin e ujérave dhe pér hartimin e planit strategjik pér menaxhimin e
resurseve ujore né Kosové, pra €shté autoritet kompetent pér Iéshimin e lejeve pér shfrytézimin e
ujérave dhe pér shkarkimin e ujérave t& ndotura, dhe {ii) aspektin ekonomik bazuar n& Ligjin pér
Ndérmarrjet Publike -Nr. 03/L087 p&rmes Njésisé pér Politika dhe Monitorim mbikqyr afarizmin e
ndérmarrjeve publike t& cilat jané né pronési t& Republikés s& Kosovés, si dhe pérkujdeset pér operimin
e pérgjegjshém dhe transparent té tyre.

Instituti Kombétar i Shéndetit Publik né Kosové (IKSHPK) - sipas Ligjit pér Shéndetin Publik (Nr. 2/L-
78) éshté pércaktuar si autoritet & organizon, zhvillon, mbikéqyré dhe zbaton politikat e shéndetésisé
publike né Kosové. Baza ligjore pér autoritetin dhe pérgjegjésité e IKSHPK né lidhje me cilésiné e ujit,
mbéshtetet né Udhézimin Administrativ Nr, 16/2012 pér Cilésiné e Ujit pér Konsum Njerézor.

Komunat - sipas Ligjit Nr. 03/1-040 pér vetéqeverisjen lokale jané kompetente pér ofrimin e shérbimeve
publike té furnizimit me ujé dhe té mbeturinave. Kjo kompetencé e tyre né rastin e shérbimeve té
ujésjellésit dhe ujérave t& ndotura realizohet pérmes Marréveshjeve t& Shérbimit q& nénshkruajné
komunat me kompanité pérkatése rajonale q& ofrojn& shérbimet dhe me pérfaqésim t& komunave
pérmes anétaréve né Bordet e Ndérmarrjeve Rajonale 1& Ujit (sipas Ligji Nr. 04/L-111).

Késhillit Nd&r-Ministror pér Ujérat (KNMU) - Eshté themeluar nga Qeveria e Kosovés né pérputhje me
ligjin Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés si trup koordinues dhe vendim-marrés gé shqyrion céshtjet
sistemore t& ujérave, si dhe propozon masat pér zhvillimin, shfrytézimin dhe mbrojtjen e rezervave té
ujit dhe sistemit ujor t& Kosovés.
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1.2 Roli dhe pergjigjesité e ARRU

Bazuar né Ligjin pér Rregullimin e Shérbimeve té Ujit - Ligji Nr. 05/L-042, dhe Ligji nr. 06/1 -088 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e ligjit nr. 05/1-042 pér Rregullimin e Shérbimeve té ujit, Autoriteti
Rregulltator pér Shérbimet e Ujit (ARRU) ka pér detyré rregullimin e veprimtarive té ofruesve té
shé&rbimeve t& ujésjellgsit, ujérave t& ndotura dhe té furnizuesve té ujit me shumicé.

Roli i ARRU éshté gé té sigurojé gé ofruesit e shérbimeve ofrojné shérbime cilésore, eficente, té sigurta
né baza jo-diskriminuese pér téré konsumatorét né Kosové, duke pasur parasysh mbrojtjen e mjedisit
dhe shéndetin publik.

Pérgjegjésité kryesore té Autoritetetit jané té:

{i) Licencojé ofruesit e shérbimeve dhe mbikéqyr zbatimin e kushteve t& pércaktuara me licencé
té shérbimit né ményré gé t& mbrojé interesat e konsumatoréve dhe té sigurojé gé tregu té
zhvillohet né ményré té rregullt dhe brenda kuadrit ligjor;

(i) Pércaktojé tarifat e ofruesit t& shérbimeve, duke siguruar gé tarifat t& jend té drejta, té
arsyeshme dhe t& mundésojné qéndrueshmériné financiare té ofruesve té shérbimeve;

(iii) Vendos standardet e shérbimit dhe mbikéqyré zbatimin e tyre nga ofruesit e shérbimeve t&
ujit;

(iv) Monitorojé performancén e KRU, duke i nxitur dhe inkurajuar pér efikasitet dhe
géndrueshméri;

(v) Zgjidhé ankesat e konsumatoréve, pér té cilat konsumatori pretendon se ofruesi i shérbimit ka
vepruar né kundérshtim me legjislacionin pérkatés né fugi;

(vi) Inspektojé pérmbushjen e standardeve té shérbimit dhe zbatimin e akteve ligjore té
Autoritetit;

{vii) Hartojé dhe miratojé rregullore dhe vendime rregullatore n& pajtim me autorizimet qé ka né
bazé té kétij ligji dhe ligjeve tjera té aplikueshme.

1.3 Zona e shérbimit e rregulluar nga ARRU
N& Kosové, shérbimet e furnizimit me ujé t& pijés, ujé me shumicé pér pije, grumbullimit dhe trajtimit
t€ ujérave t& ndotura sigurchen nga Ofruesit publik.

Né pajtim me kornizén ligjore, teté kompani publike jané t& licencuara nga ARRU nga té cilat shtaté
ofrojné shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit dhe njé kompani éshte e licencuar pér ofrimin e ujit me
shumicé:

1. KRU ‘Prishtina’ Sh. A, q& ofron shérbimet né& komunat: Prishting, Fushé Kosové, Obiligi, Podujevé,
Lipjan, Shtimje, Graganic dhe Drenas;

2. KRU ‘Hidroregjioni Jugor' Sh.A, gé ofron shérbimet né& komunat: Prizren, Malishevé, Suhareké,
Dragash dhe Mamush;

3. KRU “Hidrodrini’ Sh.A., gé ofron shérbimet né komunat: Pejg, Istog, Kling, junik dhe Decan;
4. KRU ‘Mitrovica’ Sh.A., gé ofron shérbimet né komunat: Mitrovicé, Skénderaj dhe Vushtri;

5. KRU ‘Gjakova’ Sh.A., gé ofron shérbimet né& komunat: Gjakov8, Rahovec dhe né 10 fshatra te
Komunés sé Prizrenit dhe;
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6. KRU ‘Hidromorava’ Sh.A.,, g€ ofron shérbimet né komunat: Gjilan, Kamenicg,Vitj, Ranillug,
Novobérd dhe Partesh;

7. KRU ‘Bifurkacioni’ Sh.A., gé ofron shérbimet né& komunat: Ferizaj, Kacanik dhe Hani [ Elezit.

8. NPH ‘Ibér-Lepenci’ Sh.A., g& ofron ujé me shumicé té papérpunuar pér ofruesit e shérbimeve té
ujit

Pé&rve¢ shtaté Kompanive Rajonale t& Ujésjellésit (KRU) gé& ushtrojné veprimtaring e tyre né ményré
ligiore, veprojné edhe organizata tjera, té cildt i furnizojné popullatén e njé zone té caktuar. Kéto
organizata mund té jené né formé té ndérmarrjeve ose né formé té organizimeve vulinetare té
komunitetit. N& té dy rastet veprohet pa licencé pér ofrimin e shérbimeve, madje edhe pa ieje ujore t&
shfrytézimit t& burimeve t& ujit. N& kété grup hyn edhe sektori | sherbimeve t& ujit né komuna:
Leposavicg, Zubin Potok, Zvegan, Shiérpce, Mitrovica e veriut dhe Kllokoti.
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2. KORNIZA E PLANIT STRATEGIJIK
2.1 Synimet dhe objektivat strategjike

2.1.1 Avancimi dhe zbatimi legjislacionit -Kornizés rregullatore

Autoriteti Rregullator pér Shérbime t& Ujit si autoritet i pavarur dhe pérgjegjés pér rregullimin e
veprimtarive t€ ofruesve té shérbimit té ujit né Kosové, gjaté periudh&s 2021-2023 synon dhe ka pér
qéllim hartimin dhe zbatimin e politikave pér krijimin e njé mjedisi t& favorshé&m t& pérgjithshém ligjor,
rregullator dhe institucional né fushén e rregullimit t& veprimtarisé s& ofruesve t& shérbimit t& wjit, ku
do t'i garanton konsumatoréve shérbime cilésore, té sigurta né baza jo-diskriminuese dhe mbrojtien e
interesave té tyre,

Baza themelore né té cilat mbéshtetet kjo strategji &shté Ligji nr. 05/L-042 pér Rregullimin e
Shérbimeve t& Ujit dhe Ligji nr. 06/L-088 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 05/1-042 p&r
Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit. Nga kéto dy ligje dhe ligjet té tjera té aplikueshme jané nxjerré aktet
nénligjore té cilat rregullojné fusha té vecanta lidhur me veprimtaring e ofruesve té shérbimit té ujit
né Kosave, si¢ jané:

- Rregullore Nr.03/2016 pér Kartén e Konsumatorit té Shérbimeve té Ujit né Kosové;

- Rregullore Nr. 04/2016 pér Inspektimin e PErmbushjes sé Obligimeve Rregullatore nga Ofruesit
e Licencuar té Shérbimeve té Ujit né Kosové;

- Rregullore Nr. 05/2016 pér Licencimin e Ofruesve té Shérbimeve té Ujit né Kosové;

- Rregullore Nr.06/2016 pér Ndérprerje nga Shérbimet e Ujit n& Kosové;

- Rregullore nr. 09/2019 pér Zgjidhjen e Ankesave té Konsumatoréve;

- Rregullore Nr.10/2019 pér Standardet Minimale té Shérbimeve té Ujit né Kosové;

- Rregullore nr. 11/2019 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores nr. 03/2016, rregullores nr.
04/20186, rregullores nr. 05/2016, rregullores nr. 06/2016 dhe rregullores nr. 07/2016

- Rregullore Nr.12/2020 pér Pércaktimin e Tarifave pér Shérbimet e Ujit né Kosové.

Legjislacioni i lartcekur pérvegse e rregullon veprimtariné e ofruesve t& shérbimit t& ujit né Kosovg, ka
krijuar edhe njé sistem efikas ligjor, qé ka ndikim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin e cilésisé sé
shérbimeve t& ujit pér té gjithé konsumatorét e ujit né Kosové,

Duke marr parasysh se Autoriteti Rregullator pér Shérbime t& Ujit &shté pérgjegjés pér hartimin dhe
miratimin e rregulloreve, standardeve dhe vendimeve rregullatore, réndési té vecanté do ti kushtoj
rishikimit t& infrastrukturés ligjore me géllim té krijimit t& njé kornize ligjore t& avancuar, t&
qéndrueshme, té zbatueshme né terren, me géllim té avancimit dhe rritjes sé efektivitetit t& punés sé
ofruesve té shérbimit t& ujit dhe mbrojtien e interesave t& konsumatorit, duke pasur gjithmoné
parasysh pérafrimin e legjisiacionit t& ARRU me legjislacionin e Bashkimit Evropian.

2.1.2 Avancimi dhe zbatimi efektiv i procesit tarifor

Njé nga autorizimet dhe pérgjegjésité kryesore t& ARRU &shté edhe caktimi i Tarifave t& shérbimit me
té cilat KRU-té faturojné konsumatorét pér shérbimet e furnizimit me ujé dhe shérbimet e grumbullimit
dhe trajtimit t& ujérave t& ndotura. Parimi kryesor gjaté pércaktimit té tarifave té& shérbimit éshté
balancimi i interesave té ofruesve t& shérbimit, ku tentohet 18 sigurohet géndrueshméria financiare e
KRU-ve dhe interesave t& konsumatoréve, t& cilét duhet t& ngarkohen me tarifa té pérballueshme dhe
té arsyeshme. Bazuar n& Ligin Nr. 05/L — 042, ARRU pércakton tarifat e shérbimit pér ofruesit e
shérbimeve, duke siguruar gé& tarifat té jené té drejta, t& arsyeshme dhe té mundésojné
géndrueshmériné financiare té ofruesve t& shérbimeve. N& thelb ARRU p&rmes procesit t& pércaktimit

Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit
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té tarifave do té vazhdojé té shtyjé ofruesit e shérbimeve pér t'u béré kompani financiarisht té
qéndrueshme pérmes geverisjes sé miré t& ndérmarrjes. Autoriteti &shté i autorizuar pér identifikimin
e kostove té arsyeshme, si dhe nevojén pér investime kapitale né té cilén objektivat e ofruesve té
shérbimeve mund t& pérmbushen, pastaj mbi kété bazé i vendosé ngarkesat tarifore. Autoriteti po
ashtu sigurohet qé ngarkesat té pasqyrojné ‘deklaratén e politikave té Qeverisé mbi efikasitetin dhe
tarifat’. Ofruesit e shérbimeve fillimisht aprovojné dhe prezentojné planin e tyre té& biznesit tek
Autoriteti pér aprovim Rregullator. Me plane ato i pércaktojné synimet dhe i paragesin projeksionet e
té dhénave operative, financiare dhe té dhénave pér investimet e propozuara té kompanisé pér t&
pérmbushur abjektivat e tyre né lidhje me pérmbushjen e kérkesave statusore, pérmirésimin e
furnizimit me ujé, si dhe nivelet e shérbimit. Pérderisa ofruesit e shérbimeve duhet té jené pérgjegjése
para publikut t& gjeré e sidomos ndaj konsumatoréve, ARRU do t& sigurojé gé nuk ka barriera
rregullatore gé do t& pengonin kéto kompani t& vazhdojné me vizionin e tyre pér t'u béré biznese té
géndrueshme dhe eficiente. N& kété drejtim pérmbushja e dy objektivave t& mé poshtme do té
ndikojné né arritjen e kétij synimit startegjik: Avancimi i Politikave Tarifore dhe Zhvillimi dhe rishikimi i
modeleve tarifore. Realizimi i kétyre objektivave &shté planifikuar t& arrihet pérmes veprimeve
konkrete t& zbérthyera né matrixen e veprimeve-Synimi 2” té& kétij dokumenti. Aktualisht jemi né
pérfundimin e shqyrtimit té procesit tarifor pér periudhén e ardhshme njévjecare pér vitin 2021 duke
béré pérjashtime nga praktikat e proceseve trevjegare si pasojé e rrethanave té krijuara nga COVID 19.
Nése lejojné rrethanat respektivisht nése pérmirésohet situata me COVID-19 gjaté vitit 2021 hyjmé né
proces té rregullt trevjecar 2022-2024. Pér té pé&rmbushur synimin do t& fillojmé té rishikojmé
avancimin e métejmé té politikave tarifore, modeleve tarifore, si dhe proceseve afat-gjata té
planifikimit. N& kété drejtim ne do té shqyrtojmé mundésiné e akomodimit né politikat tarifore edhe
kérkesate Qeverisé, gé né sistemin e pércaktimit té tarifave té aplikojm&: Mekanizma qé shpérblejné
pérmirésimin dhe efikasitetin e KRU, Uniformitetin e tarifave né té gjithé zonén e shérbimit t& ofruesve
té shérbimit, pérfshire edhe shérbimin e trajtimit t& ujérave té ndotura, pavarésisht ku ato ujéra
trajtohen brenda zonés s& shérbimit, gjithnjé duke u bazuar né& parimin “ndotési paguan”, si dhe
trajtimin e rasteve sociale.

2.1.3 Pérmirésimi i performancés sé ofruesve té shérbimeve

ARRU éshté pérgjegjése pér monitorimin e progresit t& pérgjithshém té performancés sé KRU e né
veganti pér monitorimin e eficencés finaciare né aspektin e uljeve t& kostove té& funksionimit dhe rritjen
e investimeve kapitale. N& baza te rregullta vietore ne shqyrtojmé progresin dhe vlerésimin e arritjeve
té kompanive kundejt cageve t& dakorduara. N disa prej TKP té performancés KRU- té né vazhdimési
kané arritur pérmirésime si¢ jané: mbulueshméria me shérbime t& ujit brenda zonave té shérbimit,
furnizim t& vazhdueshém me ujé (pérjashtuar vitin 2019 ku disa KRU kané aplikuar ndérpreje té
planifikuar t& furnizimit pér shkak t& mungesés sé resurseve ujore si rrjedhojé e mungesés sé té
reshurave}, clésisa e ujit &shté sipas parametrave té kérkuara dhe monitorimi éshté i rregullt nga IKSHP.
Dy nga shtat& kompani KRU ‘Prishtina’ dhe KRU ‘Gjakova’ kané laboratorét e akreditur dhe jané né
giendje t& ju pérgjigjen kérkesave té testimit edhe monitorimit t& cilésisé sé ujit t& pijshém sipas
legjislacionit vendor, pérderisa edhe KRU-té e tjera jané angazhuar pér ndértimin e laboratoréve dhe
akreditimin e tyre.

Pérkundér pérmirésimeve té cekura mé larté jané disa fusha té cilat kané nevojé pér mé shumé
pérmirésime e gé kryesisht ndérlidhen me eficencén operative dhe financiare. UPF &shtg ende né vlera
té larta pa pérjashtim nga t& gjitha KRU dhe aktualisht kjo éshté njé nga sfidat mé té médha me ndikim
né eficencen operative-financiare si dhe nivelin e shérbimeve té ofruara nga KRU. Sa i pérket eficencés
sé arkétimit, edhe pse té gjitha kompanité kané shénuar rezultate pozitive, Autoriteti ka kérkuar nga
KRU g& edhe mé tej té vazhdojné me ngritjen e efigencés pér arkétimin e borgjeve. Eficenca e kostove
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po ashtu mbetet ende sfidé pér té gjitha KRU, pér arsye se KRU né pérgjithési i tejkalojné shpenzimet
operative t€ planifikuara, pérderisa shpenzimet kapitale i realizojné né nivele shumé té ulta. Trajtimi i
ujérave té ndotura aktualisht &shté né nivel shumé té ulét, tregues ky qé pritet t& keté p&rmirésim né
periudhén e ardhshme, duke pasur parasysh se jané né fazé t& ndértimit dhe planifikimit t& impianteve
Pér trajtimin e ujérave té ndotura. Edhe cilésia e t& dhénave té raportuara né ARRU ende nuk &shté né
nivelin e kénagshém. Né pérgjithési ato konsiderohen pjesérisht té besueshme, pasi kompanité ende
nul e kané zhvilluar sistemin e informacionit né nivel té avancuar.

Pérmes vlerésimit t& pérgjitshém € arritjeve, komenenteve dhe publikimit t& pérmbledhjes vjetore té
performancés sé ofruesve t& shérbimeve pér secilén nga fushat kryesore qé ndikojné& né rezultatet
kryesore pér konsumatoré, mjedisin, si dhe gjendejen financiare té kompanive, ARRU té vazhdoj té
zhvilloj& mé tutje sistemet e kontrollit dhe monitorimit t& shérbimeve té ofruara.

ARRU né kuadér t& GNI do t& vazhdojé té takohet pér té shqyrtuar progresin e implementimit té
planeve té veprimit nga startegjité individuale pér zvoglimin e UPF dhe vierésuar dhe arritjet e
ohjektivave né zvoglimit e tij.

Ne kemi punuar dhe do té vazhdojmé t& angazhohemi me Qeveriné e Kosovés pér té zhvilluar
mekanizmat me té cilét do té vlersojmé progresin, por njékohsishté edhe do té kérkojmé llogaridhénie
pér mungesén e pérmirésimit té performanc&s. ARRU do merr pjesé né& zbatimin e vendimit
{marréveshjen pér performancén) né mes Qeverisé sé Kosovés dhe BD t& KRU né: krijimin e listés s&
treguesve kyg, vendosjen e objektivave, monitorimin dhe raportimin e progresit.

2.1.4 Avancimi dhe pérmirésimi i standardeve té shérbimeve

Ofrimi i shérbimeve t& ujit sipas standardeve té pércaktuara me legjislacionin né fugi &shté obligim
kryesor i ofruesve té licencuar té shérbimeve (KRU} dhe pérmbushja e tyre pérvec ndikimit né
shéndetin dhe mirégenien e konsumatoréve ka ndikim té drejtpérdrejt edhe né mbrojtjen e ambientit.
Prandaj ARRU né vazhdimési mbikégyr, mbéshtet dhe nxit KRU-t& pér pérmbushjen dhe pérmirésimin
e vazhduesh&m t& standardeve pér shérbimet e ofruara.

Pér arritjen e kétij géllimi ARRU zhvillon aktivitete t& ndryshme ndér té cilat &shté edhe vlerésimi i
nivelit té standardeve té shérbimeve bazuar né té dhénat e inspektuara. Duke pasur parasysh se procesi
i inspektimit ka rezultuar té jeté i suksesshém né nxitjen e KRU-ve pér p&rmirésimin e standardeve té
shérbimit, gjaté viteve ARRU e ka avancuar dhe ka synim gé edhe né té ardhmen ta avancojé procesin
e inspektimit.

Né kété aspekt, jané pérpiluar Modulet e veganta pér secilén KRU pér ruajtjen e té dhénave dhe
informacioneve t& inspektuara, dhe té njéjtat jané pérpunuar né tregues konkret. Kéto Module do té
i shérbejné ARRU-sé si vegél pér monitorimin e nivelit té shérbimeve té ofruara nga KRU kundrejt
standardeve dhe rregullave t& pércaktuara, si dhe té identifikojé mang&sité dhe véshtirésité e hasura
pér secilén KRU,

Bazuar né situatén aktuale, pérve¢ mangésive t& hasura né& pérmbushjen e ploté té disa prej
standardeve té shérbimeve, ka rezultuar t& keté mangési edhe né& mbajtjen e shénimeve nga KRU-t&,
faktor ky i cili ndikon drejtpérdrejt né besueshméring e té dhénave, si dhe éshté vérejtur se ka ngecje
né bashképunim mé té& hapur dhe té géndrueshém me institucionet tjera (institucionet gendrore,
komunat, donatorét etj.).

Prandaj ARRU do t& angazhohet qé pérmes inspektimeve mé té detajuara pér standardet té cilat kané
rezultuar me mangési né pérmbushje, rekomandimeve pérkatsse, konsultimeve me menaxhmentin e
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KRU-ve, si dhe pérmes ndérmarrjes se masave tjera konkrete té cilat jané té parapara me legjislacionin
né fuqi, t& i nxisé KRU-té pér pérmirésim té vazhdueshém.

Aty ku identifikohet nevoja p&r p&rmirésim (mirémbajtje} apo shtim t& infrastrukiurés me gélfim té
pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve, ARRU do t& keté prioritet gé ofruesit t& i lejohen investimet e
nevojshme.

Me géllim t& ngritjes sé cilésisé s& t& dh&nave, do t€ inkurajojmé, nxisim dhe pérkrahim zhvillimin e
métejmé té sistemeve t& avancuara automatike/elektronike t& kontroltit dhe monitorimit t& nivelit té
shérbimeve, si dhe ngritjen e kapaciteteve njerézore pér pérdorimin e kétyre sistemeve nga ana e KRU-
ve,

Si institucion i pavarur do t& angazhohemi né krijimin e njé komunikimi mé té drejtpérdrejt dhe té
géndrueshém mes ofruesve té shérbimeve dhe institucioneve tjera.

2.1.5 Qéndrueshméria operative dhe financiare e ARRU

Pér té arritur realizim e objektivave & ARRU-sé 1€ paraqitura né kété plan strategjik esenciale éshté té
sigurohet gé&ndrueshméria financiare dhe operative e veté Autoritetit. Para pérpilimit t& planit
strategjik t& ARRU-s& 2021-2023, Ministria e Financave e Kosovés vetém se ka planifikuar kornizén e
buxhetit pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022 dhe 2023 té cilét veshtird se mund &
ndryshohen. P&r vitin 2021 ARRU-s& | &shté& ndar njé buxhet minimal né vleré prej 368,405.00 euro té
ndara né: paga dhe méditje 249,330.00 euro, mallra dhe shérbime 112,572.00 euro dhe shérbime
komunale 6,503.00 euro dhe i njéjti &shté planifikuar edhe pér vitet né vijim (2022-2023). Ky buxhet
nuk paraqet zhvillim t& ARRU-sé pér ta realizuar né plotni misionin dhe vizionin e ARRU-s&. ARRU do t&
béjé pérpjekje t& vazhdueshme q& té siguroj njé buxhet té géndrueshém pér té plotésuar nevojat
zhvillimore té saj. Duke u bazuar né kérkesat e planit strategjik do t& b&hét pérpjekje qé té sigurohet
buxheti i nevajsh&m pér rritjen e stafit t& ARRU.

2.1.6 Ngritja e profilit te ARRU

Komunikimi i hapur me t& gjitha palét e interesit pér aktivitetet e ARRU ndikon né krijimin e besimit t&
publikut dhe njékohésisht ngrit profilin e ARRU. Bashké&punimi me institucionet vendore mundéson
koordinim mé t€ miré rreth pérmirésimit t& nivelit té€ shérbimeve, ndérsa bashképunimi me
institucionet ndérkombétare p&rveg gé ndikon né adaptimin e praktikave mé té mira, do t& ndikojé
edhe né ngritjen e profilit t& ARRU dhe vet shtetit né nivel ndérkombétar. Parimet bazé té praktikave
t& mira rregullatore t& punés do t€& ndihmojné né realizimin e pérmbushjes s& misionit dhe vizionit te
tong, duke pércjellur besim tek publiku dhe palét tjera t& interesit. Kété do ta b&jmé duke; Shqyrtuar
dhe azhurnuar politikat dhe strategjing e komunikimit me konsumatoré dhe publikun, pérditesimin e
fages zyrtare t& informimit, publikimin e broshurave, pjesémarrjen aktive né punétori dhe konferenca
vendore dhe ndérkombétare, etj.
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Plani Strategjik 2021-2023

4. ZBATIMI | PLANIT STRATEGIJIK

Plani strategjik miratohet nga Drejtori i ARRU-sé i cili njgkohésisht shérben si bazé pér pérpilimin e
planeve vjetore té punés (progresit) té cilat duhet té aprovohen nga komisioni pérgjegjési i Kuvendit.
P&rmes rapartimit vjetor té punés dhe raportimin financiar né Kuvendin e Kosovés, obligim ky i ARRU i
dhéné me ligj, njékohésisht monitorohet edhe zbatimi i planit strategjik.

4.1 Burimet financiare dhe njerézore

a) Burimet financiare, Projeksionet buxhetore pér zbatimin e objektivave dhe veprimeve t& parapara pér
pérmbushjen e synimeve té kétij plani strategjik jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Buxheti ' ARRL-s&

Kategoria B 2021 2022

Paga dhe Meditje 249,330.00 250,577.00 251,830.00
Mallra dhe Shérbime 112,572.00 125,095.00 125,095.00
Komunali 6,503.00 6,503.00 6,503.00
Total 368,405.00 382,175.00 383,430.00

b) Burimet njerézore

NEé pérputhje me kornizén ligjore, ARRU udhéhiget nga Drejtori dhe zv. Drejtori qé jané pérgjegjés pér
funksionimin e zyrés, si dhe pér marrjen e vendimeve rregullatore. Me géllim té operimit mé efektiv,
Drejtori ka aprovuar strukturén organizative né bazé té sé cilés ARRU pérbéhet nga katér Departamente
dhe njé Njési. Pér t& pérmbushur obligimet rregullatore pérgjegjése jané: Departamenti pér tarifa,
Departamenti pér ¢éshtje ligjore dhe licenca, Departamenti pér raportim té performancés dhe Njésia pér
inspektim, ndérsa pérgjegjés pér mbéshtetjen e veprimtarisé sé ARRU-sé éshté Departamenti pér
administraté dhe financa.

Struktura e profesionale e stafit t& ARRU perfshin eksperté té jurisprodencés, ekonomisé, inxhinjer t&
fushés sé wjit, etj.
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4.2, Lista dhe menaxhimi i riskut, faktorét e suksesit dhe monitorim

a. Lista
® Mosmiratimi i Amandamentimit t& Ligjit t& ARRU;
¢ Mos integrimi i pjes&s veriore té Kosovés;
* Mos integrimii ofruesve té& shérbimeve né Komunat me shumicé serbe né kuadér té KRU;
* Pamund&sia e angazhimit té stafit té ri;
* Mungesa e mbéshtetjes nga donatorét/konsulenca;
+ Mungesa e mjaftueshme e buxhetit;
¢ Neglizhenca e KRU dhe e konsumatoréve pér implementimin e obligimeve té ndérsjellta.
* Vazhdimiipandemisé COVID-2019

b. Menaxhimi i riskut

Bazuar né synimet, objektivat dhe veprimet konkrete t& parapara né Planin e veprimit, né vijim &shté

paraqitur lista e rrezigeve, menaxhimi i tyre dhe treguesit e pérmbushjes sé Objektivave.
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a. Faktorét e suksesit

Autoriteti ka identifikuar disa faktoré kryesoré pér zbatimin e suksesshé&m té planit aktual strategjik:

Organizimi dhe angazhimi i stafit n& zbatimin e synimeve strategjike;

Forcimi i bashk&punimit ndérmjet té gjithé paléve;

Zbatimi i aktiviteteve bazuar né planet dinamike té parapara né planet vjetore;
Disponueshméria e burimeve njerézore, profesionale dhe buxhetore ;

Rishikimi i rregullt, mbikéaqyrja e performancés, matja dhe raportimi.

b. Monitorimi

Synimet, objektivat dhe veprimet e kétij plani strategjik do té jen& bazé pér pérgaditjen e planeve vietore
té punés sé ARRU dhe planit vjetor té buxhetit.

Pérmbushja e objektivave dhe veprimeve té kétij plani do t& monitorohet ¢do vit, me qéllim t& identifikimit
té sukseseve dhe arsyeve té ngecjeve eventuale,

Rezultatet @ monitorimit té zbatimit t& kétij plani do t& paragiten né raportin vjetor té punés s& ARRU.

28



